ПОСТАНОВЛЕНИЕ

u,/f" 2020 пгт. Каа-Хем NчД{ý

В соответствии с фелеральными законамй от 0б.10.2003 Ns 131-ФЗ "Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации",от 03.11.2006 Ns l74-ФЗ "Об автономных r{реждениях",от
29,|2,20|2 Ns 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерачии",

руководствуясь Уставом муниципЕrльного района "Кызылский кожуун
Республики Тыва", Администрация муниципального района <Кызылский
кожуун)

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

l. Утвердить прилагаемое Положение о выделении мест в муниципЕчIьные
автономные дошкольные образовательные r{реждения муницип€lльного

района <Кызылского кожуунФ) в порядке, определенном квотой.

2. Управления образования (Чаш-оол О.С.) опубликовать настояцее
постановление на официальном сайте Управления образования
муниципального района <Кызылский кожууЕ> - Адрес официального сайта
Управлением образования администрации м}.ниципatльного района
<Кызылский кожуун) Республики Тыва в информационно-
телекоммуникационной сети <Интернет> (далее - сеть <Интернет> E-mail:
uokkrt@mail.ru),www.mkyzyl.ru.

3. Контроль за исполнение настоящего постilновления возложить на
заместителя председателя администрации муниципzrльного района
<Кызылский кож}ун)) Республики Тыва по социальной политике Кочергину
г.в.

Председатель .Щогур-оол А-Х. В.

РЕСПУБJIИКА ТЫВА
АдминистрАtия муниI_ч4[IАJъного рАЙонА

(кызылсклЙ кожууно

Об утвержлении положепия о выделении мест в мупиципальные
автономные дошкольные образовательные учрех(депия МР

<<Кызылский ко2к)4ун) Республпки Тыва в порядке, определенном
квотои.

(

Приложение
к постаЕовлению администрации

МР <Кызылский кожуун>
от <</1>> // 2020 года

ПОЛОЖЕНИЕ

О ВЫДЕJIЕНИИ МЕСТ В МУНИI-Ц4ГIАЛЬНЫЕ АВТОНОМНЫЕ

ДОШКОЛЬНЫЕ ОБРАЗОВАТЕJЬНЫЕ УЧРЕЖДЕНИ МР (КЫЗЫЛСК}Й

КОЖУУЬ) В ПОРЯДКЕ, ОIIРЕДЕJIЕННОМ КВОТОЙ

l. обцие положения

1.1. Положение о выделении мест в муниципальные автономЕые

дошкольные образовательные rIреждения пгт. Каа-Хем МР кКызылский

кожуун> в порядке определения квот (далее - Положение) разработано в

соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 ЛЪ l3l-ФЗ "Об общих

принципах организации местного самоуправлеЕия в Российской

Федерации",от 03.11.200б м 174-ФЗ "об автономных )лrреждениях",от

29.|2.2012 Ns 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", приказом

Министерства образования и Еауки Российской Федерации (Минобрнауки

России) от 30 авryста 2013 года J\Ъ l0l4 "Об утверждении Порядка

организации и осуществления образовательной деятельЕости по основным

общеобразовательным программам - образовательным прогрtl}rмам

дошкольного образования".

1.2. Положение реryлирует мехаЕизм установления определенной квоты для

самостоятельного приема детей в муниципЕUIьные автономные дошкольные

образовательные учреждения пгт. Каа-Хем МР <Кызылский кожуун> (далее

мАдоу).

2. Порядок установления определеЕной квоты и комплектоваIlие

Nn "|Ц

муЕиципальЕых автономных дошкольных обрaвовательных r{реждений

пгт. Каа-Хем МР <Кызылский кожуун>>

2.1. Квоты дJIя самостоятельного приема детей в МАДОУ пгт. Каа-Хем

устанавливаются в процентном соотношении в рамках исполнения

протокола комиссии. Установленный комиссией процент определяет

количество мест, комплектуемых управлением образования адмиЕистрации

МР <<Кызылский кожуун)), и количество мест самостоятельЕого

комплектования МАЩОУ на основании договора об оказании платных

образовательных услуг. .Щанная квота устанавливается на один календарный

год.

2.2. МАДОУ должны представить в управление образования

администрации МР <Кызылский кожуун)) к предварительному

комплектованию количество высвобождаемых мест в данном rIреждении.

2.З. Согласно определенной квоте в период летнего комплектования по

электронной очереди (АИС "Комплектование ДОУ") комиссией

комплектуIотся места в МА.ЩОУ, а доукомплектование (в сл1..rае выбытия

или oтKtЦla от договора) осуществляется в течение года при условии, что

дети состоят в электронноЙ очереди (АИС "Комплектование .ЩОУ") лля

полrlения мест в дошкольЕое образовательное r{рекцение.

2.4. Расчет стоимости устройства ребенка в МАЩОУ зависит от пакета

выбранных родителями (законными представителями) платных

дополнительных образовательных и оздоровительных услуг,

предоставляемых ва срок, определенный образовательной программой

мАдоу.

2.5. МАДОУ самостоятельЕо в соответствии с Уставом определяет перечеяь

платных услуг в зависимости от матери€lJIьной базы, численности

педагогического состава и квалификации персонала, спроса Еа услугу,

рабоry и т.д.

Перечень платЕых услуг с укЕванием размера и с приложеЕием расчетов

затрат, расчета цены Еа оказание платной услуги, с исходными даняыми

)лверждается прикЕвом МАДОУ по согласоваItию с управлением

образоваЕия администрации МР <<Кызылский кожуунD, Управление

образования администрации МР <<Кызылский Kox(yyHD утверждает размер

платы на оказываемые им платные услуги, за искJIючеЕием сJryчаев,

устаIIовлеЕных законодательством Российской Федерации,

2.б. Комплектование на новый 1..rебный год проводится ежегодно, с l июня

по 3l авryста.

2.7. Воспитанники, направленные Управлением образования Кызылского

кожлша в МА,ЩОУ, зачисляются по направлению Управления образования

Кызылского КОЖУУНа.

2.S. МАДОУ осуществляет прием воспитанников в возрасте от 0,2 до 7 лет.

2.9. Учет и регистрация детей для самостоятельного приема в MAflOY

ведется директором МАДОУ (далее - .Щиректор).

2.10. Сведения о воспитанник€tх вносятся в электронную базу данных,

которая ведется в порядке, предусмотр енном ФедеDшIьным законом от

27,07.2006 Ns l52-Фз "о пеDсончLпьных ланных".

2.11. При регистрации воспитанников родитеJIи (законные представители)

предоставляют оригинаJш следующих документов:

-свидетельства о рождеЕии воспитанника;

- паспорта одного из родителей (законных представителей) и др.

докуN(ентов в соответствии с административным регламентом по

предост€rвлению муниципа-тьной услуги <прием заявлений, постановка на

r{ет и зачисление детей в образовательные )чреждения, ре,rлиз},ющие

осIIовную образовательIrую программу дошкоJIьIiого обрЕвования (детские

сады), расположенные Еа территории муЕицип€lпьного района <<Кызылский

кожуунD Республики Тыва>>, утверr{qценпый постановлением адмиЕистрации

}D/IIиципального района <<Кызылский коr(ууЕ> Республики Тыва Ns 97 от

18.05.2018 г........

2.|2. Зачисление воспитЕlнников производится в порядке очереди в

мддоу. При освобожлении мест родители (законные представители)

информируются устной телефонограммой, средствами факсимиJIьной связи,

по электронной почте, указанпой родитеJIями.

2.13. Прием проIлзводится в течение 15 дней со дня информирования.

Родители (законные представители) булущих воспитatнников, которые

пропустили срок приема, могуг повторно зарегистрировать своего ребенка.

2.14. При сulмостоятельIrом приеме воспитчlнника в МА,ЩОУ выписывается

направление.

В направлении укаrывается:

_ номер Еаправления;

- наименов.шие МА,ЩОУ;

- фамилия, имя, отчество воспитанника;

- дата рождеIIия воспЕтанника;

_ номер свидетельства о рождении воспитЕlнника;

_ дата выдачи Еaшравления;

- подпись директора, завереЕIIЕrя печатью.

2. 1 5. Регисцация саl\{остоятельно выданных направлений ведется в ж)iрнаJIе

)лета вьцачи направлений в МАДОУ, который содержит следующие

сведения:

- номер ЕапрzвлеЕия;

_ дату выдачи Е€шравлеЕия;

- фамилию, имJI, отчество воспитанника, на которого выписаЕо

направление;

- дату поJгrIения направления.

2.16. При выбытии воспитtшника, укомплектовzlнного саrиостоятельно

мАдоу, в течение года.Щиректор, уведомив Управление образования в

течение l0 дней, приЕимает на вакантные места воспитalЕников в порядке

очереди в МАДОУ,

2.|7. ПрП выбытиИ детей, укомПлектованных Управлением образования, в

течение года ,щиректор принимает воспитанников по направлению

управления образования.

2.18. Количество воспит.шников в группах МАДОУ опредеJIяется МАДОУ

исходя из их предельной наполняемости и площади, в соответствии с

СанПиН 2.4.|.3049-|З "Санитарно-эпидемиологические,гребования к

устройству, содержанию и организации реr(има работы дошкольных

образовательных организаций".

2.19. Контроль за комплектованием МАДОУ осуществляет Управление

образования муницип€шьного района <Кызылский кожуун)).

З. Комиссия по установлеЕию квоты для приема детей в МАДОУ

3.1. Заседания Комиссии проводятся ежегодно, в установленный период

времени, с 15 мая текущего кЕuIендарного года. По результатам заседания

комиссии составJUIется протокол, который подписывается всеми

присутствующими на заседании членами комиссии. Протокол является

основанием по установлению определенной квоты для самостоятельного

приема детей в МАДОУ.

3.2. Состав комиссии по установлеЕию квоты для приема детей в МАДОУ:

- Заместитель председатеJuI по социальной по.rитике, председатеJь комиссии;

- начЕшьник отдела по правовым вопросам, заместитель председателя

- методист по дошкольЕому образовшrию Управления образования, секретарь

комиссии;

- помощник прокурора, член комиссии (по согласованию);

- председателЬ хурала представителей пгт. Км-Хем, руководитеJIь

общественного совета УО, член комиссии (по согласованию);

- заместитель по социальIlым вопросчlм пгт. Каа-Хем, tmell комиссии;

- главный педиатр ГБУЗ <Кызылское I-ЩБ>, rllleн комиссии;

- методист по АИС комплектоваrIию Управления образовalния, член

комиссии.

- направления, выданного МАДОУ или Управлением обршоваIiия;

- паспорта одного из родителей (законньrх представителей);

- свидетельства о рождении воспитанника;

-медицинской карты воспитанника;

- медицинского закJIючения о состоянии здоровья воспитalнника и других

установленных в соответствии с адмиЕистативным регламентом ....

4.2. Прп приеме ребенка между МАДОУ и родитеJIями (законными

представителями) заключается договор на оказаЕие платньrх

обрщовательных усJryг и договор об образовании, включающий в себя

взаимЕые права, обязанности и ответственность сторон, возникающие в

процессе обу^rения, воспитания, присмотра и ухода, длительЕости

пребываниЯ ребенка, а также расчеТ ршмера платы, взимаемой с родителей

(законных представителей) за содержание воспитшtЕика в мддоу. оплата

на ок€вание платных дополпительных образовательЕых услуг производится

в соответствии с договором оказания платных образовательных усJryг.

.щалее ролители ежемесячно вносят родительскую плату за содержание,

присмотр и уход.

4.3. .ЩоговорЫ закjтючаютсЯ в двуХ экземпJUIрalх, один из которых хранится в

личном деле воспитанника, другой - у родителей (законных представителей)

воспитанника.

4.4. При сilмостоятельном приеме воспитанника в МАДОУ ,Щиректор обязан

ознакомить родителей (законных представителей) с Уставом МАДОУ,

лицензией на право ведения образовательной деятельности МА,ЩОУ и

другимИ документами, регламентируюцимЕ организацию образовательного

4. Организачия приема детей в МАДОУ

4.1. Самостоятельный прием воспитанников в МА[ОУ осуществJIяется

.Щиректором по письменному з€uIвлению родителей (законных

представителей) при предоставлении след}rющих доку {ентов:

процесса в МАДОУ.

4.5. При поступлеЕии воспитанника в МАЩОУ .Щиректор издает прикЕв о

зачислении воспитанника в АИС "Комплектование ДОУ".

4.6. Отчисление воспитаЕЕиков из МАДОУ производится по следующим

основаниям:

-по зzlявлению родителей (законных представителей);

- в соответствии с закJIючением муниципальной психолого- педагогической

комиссии при полной компенсации по основЕому заболеванию;

- в случае выезда родителей (законных представителей) на постояЕЕое

место жительства за пределы городского округа "Город Кызыл Республики

Тыва";

- по решению суда в сл)чае Ееоднократного невыполнения родителями

(законными представителями) условий договора, регулирующего

взtlимоотношения между ними и МА,ЩОУ.

4.7. Отчисление воспитанников осуществJLяется прикuвом .Щиректора,